• Psal. LXXXIII, 11.

litum. Quo factum est, ut suum quoque gregem
fecerit valde augeri, et ab inimicis conservavit
illatum, operibus habens adiutorem eum, qui est
causa bonorum. Fit etiam tale quid aliud præter
cætera, quod eam fecit majorem.

XXXII. Celebrabatur quidem publicum et vene-
randum festum Laurentii martyris. In ejus autem
templum confluxerat maxima multitudo populi, et
diem in eo transigebat. Ibi duæ erant quidem
sorores natura, sed moribus minime, ut quæ valde
inter se discreparent : genere autem erant claræ
et insignes. Eæ ergo peracto festo illinc rever-
tentés, cum fuissent in loco in quo erat sanctæ
monasterium, numerosus quidam sonus hymnorum
divinorum accessit ad aures earum. Quibus de-
clatæ, enim rescivissent, quænam ea esset, quæ
præest monasterio, ad eam ingressæ sunt. Cum
eam vero convenissent, et partim quidem ex verbis,
partim autem ex modestia et morum honestate
magnam accepissent utilitatem, una ex iis spiritali
ejus amore capta : Tu quidem, inquit, abi, dixit
alteri ; ego autem manebō apud eam. Me enim
cepit oblivio et mariti, et domus, et cognatorum ;
ei, ut dicam cum divino Davide : « Elegi abjecta
esse in domo Dei mei potius, quam in mundo frui
rebus jucundis ». Cum autem sorori hæc dixisset
Athanasia (hoc enim erat ei nomen), ea non est
illi assensa : sed aperte contradixit, dixitque rem
esse levitatis et inconsiderati fervoris, qui facile
tendit ad pœnitentiam. Hæc autem dicebat animo
potius mundi cupido, quam gravi et constanti.
Sancta vero ejus quidem laudabat ex Deo scopum,
sed nec ipsa repentim probabat mutationem, sed
suadebat ut prius rediret ad maritum, et eam rem
communicaret marito ; dicebatque oportere eam,
quod ejus fieri potest, curam gerere vitæ per-
fectionis, et Deum perpetuo rogare, ut scopum ejus
dirigat. Tuncque, aiebat, venies ad me ; ex animi
autem tui sententia succedet id cuius teneris desi-
derio. Etsi enim divinum desiderium subit tuam
animum, nec te tenere intermittit, me tamen multa
impediunt, ne confidam : nempe tua ætas tenera,
et quod in suscipiendis laboribus non sis exercitata,
et quod sit natura magis ingeneratum, ut tibi
serviatur potius, quam ut servias, et quod est
omnium maximum, mariti prohibitio.

XXXIII. His dictis, silebat Athanasia, animo
quidem cruciata, ut quæ repellere, nollet autem
contradicere, et suam confirmare voluntatem.
Propterea recessit, hunc scopum et propositum
acerrime persequens, et ut sancta ei suaserat, vitæ
temperantis et frugalis curam gerens, et veluti
præcedentem disciplinam, ad vitam et exercita-
tionem id faciens monasticam. Porro autem cum
venisset in quemdam ex suis agris, et sejuncta
fuisset a conjuge, studebat ipsa se gerere ad sanctæ
imitationem, eodem tempore cibum sumens, par-

aeque et tenuiter, sicut illa, comedens, et preces fundens ante cibum et post cibum, et alla omnia pro viribus inittans, quæ faciebat beata. Cum ea autem in hoc esset, et quæreret honestam a marito sejunctionem, tale quid accidit, valde honestam præbens liberationem. Nam cum ea ut prius diximus, abesset, maritus, qui erat sumptuosus et moribus intemperans, magnos faciebat sumptus. Cum itaque redactus esset ad inopiam, persuadet puero, ut clam surripiat aliquam ex arcis dominæ, et ad eum afferat. Quod quidem cum factum esset, non latuit ancillam, quæ servabat res dominæ. A qua cum illa rursus id didicisset, de cætero tanquam honesta arrepta occasione, nulla non ratione Athanasia moliebatur separationem. Tandem autem cum marito persuasisset, et magnam partem facultatum, quæ ad ipsam pertinebant, secum tulisset, Matronæ fidei suam credit animam; accedensque, et ei suas offerens divitias, Hæc, inquit, mihi accipe, et repone in thesauris Christi, qui non possunt surripi; et ne despicias animam, quæ a sancta tua dependet anima, et omnia sua tibi dedicat.

XXXIV. Matrona autem administrationem quidem, ut molestam et negotiosam rejiciens, supplicis vero propositum admittens, dubitabat quidnam esset sibi faciendum. Et Bassiano quidem rem communicat, et audita ejus sententia, accipit quæ oblata fuerant, et ex pecuniis quidem quasdam consumit in monasterii faciendis operibus: ut quæ monasterium quidem muro circumdederit, trium autem tabulatorum habitaculum extruxerit. Primum quidem et terræ propinquum, quod est ad sepulcra defunctum. Secundum autem et medium, quod est apud ad biemandum, et habet templum, quod est eo tempore aptum, ad quod conveniatur. Tertium vero et postremum, quod ipsum quoque templo ornatur pulcherrimo, et est pulchre accommodatum ad verum illud agendum. Quæ quidem permanent usque in hodiernum diem, prædicantia sumptuosam et magnificam ædificationem. In his quidem, sicut dictum est, consumptæ sunt nonnullæ pecuniæ Athanasie: reliquas autem distribuit monasteriis, quæ erant Hierosolymis, et aliis, quæ rerum necessariorum laborabant inopia, bono Marcello ad hæc pie inserviente. Et sic quidem Athanasia, amissis, quæ fluunt, divitiis, acquisivit divitias, in quas non cadit interitus.

XXXV. Cum quindecim autem annos fuisset superstes in hac vivendi ratione, a vita præsentis liberata, felix iter ad Deum iniiit. Sic grex Matronæ fuit amplificatus, multis quotidie accedentibus, et volentibus pasci ab hac magistra. Cum autem instaret tempus ejus dissolutionis, plane ostendebat sancta, se neque propter parata opera perturbari ad separationem. « Paratus enim fui, inquit divinus David, et non sum conturbatus * . » Neque rursus